
  
 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
Politecnico di Torino 

Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

direttore.generale@polito.it   

\01-S&F\01-A_D_P\01_AGACON\2023\2023_08_09_Supporto_int_Uzb\Aggiudicazione 

Decreto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per il servizio 
di supporto per l’implementazione e servizio di progettualità in Uzbekistan - CIG A0042AB4F4 

Provvedimento di Aggiudicazione definitiva efficace 
 
Area Approvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
in cc Segreteria Tecnica 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che 
- La Direzione Generale ha segnalato l’esigenza di provvedere all’acquisizione del servizio di 

supporto per l’implementazione e servizio di progettualità in Uzbekistan, come da Richiesta 
di Acquisto dell’Area Affari Generali, Relazioni Istituzionali e Archivi (ARIA), registrata nella 
procedura contabile UGOV al n. 838/2023 del 05.09.2023; 

- l’Area ARIA ha provveduto ad assumere l’impegno contabile a copertura della spesa per 
un totale complessivo di 50.000,00 oltre IVA; 

- è stato Individuato, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del 
Progetto per l’affidamento in titolo il dott. Mauro Cecchi, che, anche alla luce di quanto 
previsto nell’Allegato I.2 del D. Lgs 36/2023, possiede il titolo di studio e le competenze 
pregresse per svolgere la citata funzione; 

-  il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs 36/2023;  

- il contenuto della prestazione oggetto di affidamento è stato definito dalla Governance di 
Ateneo; 

- sussistono le condizioni previste dall’art. 32 comma 2 dell’Allegato II.14 del D. Lgs. 36/2023, 
per la nomina del Direttore dell’Esecuzione, seppur in presenza di importo a base 
dell’affidamento inferiore a 500.000 euro, in quanto ragioni concernenti l’organizzazione 
interna alla stazione appaltante non consentono lo svolgimento della funzione da parte del 
RUP; 

- il RUP ha proposto di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi 
dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023 la dott.ssa Francesca Maccario;  

- l’Ufficio Buyer Servizi e Forniture, come dettagliato nel modello organizzativo adottato 
dall’Ateneo con DDG 1532/2022 del 07/10/2022, assicura la gestione di tutte le fasi connesse 
al processo di acquisizione di servizi e forniture per gli affidamenti sotto soglia delle strutture 
dell’Amministrazione Centrale ed è pertanto la struttura organizzativa deputata a 
supportare il RUP per la fase di affidamento; 

- l’Area richiedente l’acquisto ha provveduto a trasmettere le specifiche tecniche 
dell’oggetto del servizio. 
 



  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
 
 
 
 

Preso atto che 
- le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 

secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
particolare per il suo valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

- la prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso frazionamento di 
una più ampia prestazione contrattuale di importo complessivamente superiore alla soglia 
di 140.000 euro, e che pertanto risulta rispettato il principio di cui all’art. 14, comma 6, del 
Codice dei contratti pubblici; 

- il Politecnico di Torino ha acquisito la qualificazione di Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 
63, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 36/2023 ed è pertanto autorizzato a procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa; 

 
Visti 
- l’art. 1, c. 449 della L. n. 296/2006, l’art. 26, c. 3, della L. n. 488/1999, l’art. 1, c. 7, della L. n. 

135/2012, l’art. 9, c. 3, del D.L. n. 66/2014, il DPCM 11.7.2018 e dato atto che, avuto riguardo 
all’oggetto, non sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni o accordi quadro attivate 
da Consip o dalla centrale di committenza regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è 
pertanto consentita la procedura autonoma di cui al presente Decreto; 

- l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico della pubblica relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitari e dato atto che 
il servizio oggetto dell’affidamento non è negoziabile nel MEPA, in quanto non risulta attiva 
la relativa categoria merceologica; 

- l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti procedano con 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, all’acquisizione 
di servizi e forniture di importo inferiore ad euro 140.000;  
 

Dato atto che 
- ai fini dell’individuazione dell’affidatario, la Governance dell’Ateneo ha svolto una 

preliminare indagine esplorativa del mercato, volta ad identificare la platea dei potenziali 
affidatari in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, in seguito alla quale è stato individuato l’operatore Marco Farci - 
CF FRCMRC90S27H501Z – P.IVA 17251161000; 

- l’indagine svolta è ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art. 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- la procedura è stata esperita attraverso la piattaforma telematica U-BUY Appalti ed 
Affidamenti n. G00201, mediante lettera di invito prot. 69220 del 10.08.2023 rivolta all’unico 
operatore economico segnalato dal RUP;  



  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
 
 
 
 

- l’importo massimo spendibile, comprensivo dell’opzione del rinnovo, è pari a € 110.000,00 al 
netto dell’IVA e con oneri per la sicurezza (DUVRI) stimati in euro 0,00; 

- l’importo posto a base di gara è pari a euro 50.000,00 (al netto dell’IVA) e con oneri per la 
sicurezza (DUVRI) stimati in euro 0,00; 

- entro il termine previsto per la presentazione delle offerte (h. 12,00 del giorno 01.09.2023), è 
pervenuta l’offerta da parte dell’unico operatore economico invitato, dott. Marco Farci; 

- il RUP - come risulta dalla relazione del 18.09.2023 - ha analizzato la proposta tecnico-
economica presentata e l’ha valutata conforme ai requisiti tecnici previsti dai documenti 
di gara. Pertanto il RUP, ritenuta congrua l’offerta economica presentata secondo quanto 
preventivato dalla scrivente Amministrazione, ha proposto l’affidamento del servizio in 
oggetto in favore dell’operatore economico Marco Farci, per l’importo complessivo di 
aggiudicazione pari a euro 50.000,00 IVA esclusa. 

 
Considerato che  
- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 

secondo l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici e che l’aggiudicazione diventa 
efficace a seguito della positiva verifica, in capo all’aggiudicataria, del possesso dei 
requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura, secondo quanto previsto all’art. 
17 c. 5 del D. lgs.n.36/2023; 

- nei confronti dell’operatore economico Marco Farci si è proceduto alla verifica in merito al 
possesso dei requisiti di ordine generale richiesti dalla lettera di invito ai fini della 
partecipazione alla procedura e che la stessa si è conclusa positivamente. Pertanto nulla 
osta all’affidamento del servizio all’operatore economico citato. 

 
Appurato che 
- si rende necessario, nelle more della stipula del contratto, dare avvio all’esecuzione delle 

attività oggetto del presente affidamento, in attuazione della facoltà prevista dall’art. 50, 
comma 6 del D. Lgs. 36/2023, al fine di coordinare le stesse con l’agenda della missione di 
Stato del Governo italiano in Uzbekistan. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
Visti 
• la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il D. Lgs. 36/2023 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, in particolare art. 17 c. 5 e c.8, art. 50 c.1 lett. b), art. 94, art. 95; 

• lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato 
sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 



  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
 
 
 
 

• il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61), 
emanato con DR 1301 del 12.12.2022; 

• la RDA n. 838/2023; 

• gli atti e i verbali di gara; 
• la relazione del RUP del 18.09.2023. 

DECRETA  
 
- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP in data 18.09.2023; 
- di aggiudicare, ai sensi dell’art 17 c. 5, la procedura in oggetto in favore del dott. Marco 

Farci che ha offerto un prezzo pari a euro 50.000,00 IVA esclusa; 
- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione risultando comprovati in capo all’affidatario i 

requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 
- di autorizzare la stipula del contratto, previa acquisizione della documentazione prescritta 

ai fini della sua sottoscrizione; 
- di autorizzare l’avvio dell’esecuzione in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 50, comma 6 del D. 

Lgs. 36/2023 dalla data di comunicazione del presente provvedimento; 
- di nominare il dott. Mauro Cecchi Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del 

D. Lgs. 36/2023; 
- di nominare la dott.ssa Francesca Maccario Direttore dell’Esecuzione ai sensi dell’art. 114 

del D. Lgs. 36/2023; 
- con riferimento agli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del Codice, nelle more 

della definizione della disciplina interna in ordine al riparto del predetto incentivo, di disporre 
l’accantonamento in apposita posta del bilancio dell’importo massimo destinabile 
all’erogazione dell’incentivo, pari al 2% dell’importo posto a base della procedura di 
affidamento. 

 
Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 53 D.lgs. 
50/2016 (in vigore fino al 31.12.2023), mediante richiesta da inoltrare all’indirizzo 
politecnicoditorino@pec.polito.it. 
 
Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi al TAR 
competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente comunicazione ai sensi 
dell’art. 120 del codice del processo amministrativo. 
 

 
    IL DIRETTORE GENERALE 

                               Dott. Vincenzo TEDESCO 
dm/CB  

Firmatario: Vincenzo Tedesco

Data: 29/09/2023 11:32:48 CEST


